
 



 
2 

Співець морської стихії : (до 75-річчя від дня 

народження В.Т. Качуріна) : біобібліогр. покажч. / склад.: 

М. В. Тасинкевич ; ред.: Л. М. Голубенко ; Миколаїв. обл. 

універс. наук. б-ка ім. О. Гмирьова. – Миколаїв, 2017. – 

43 с. 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 



 
3 

ВІД УПОРЯДНИКА 

 

В’ячеслав Тимофійович Качурін – поет, бард.     

До 75-річчя від дня його народження обласна універсальна 

наукова бібліотека ім. О. Гмирьова склала 

біобібліографічний покажчик, що містить коротку 

біографічну довідку, 4 розділи: «Окремі видання», 

«Публикації в збірках та періодичних виданнях», 

«Публіцистичні статті», «Література про життя 

і творчість». 

Матеріал розташований у хронологічному порядку. 

Для зручності користування видання містить іменний 

та алфавітний покажчики періодичних видань. В іменному 

покажчику подано перелік авторів, редакторів, укладачів 

книжкових видань та статей, а також осіб (окремо 

в дужках), прізвища яких наявні у назвах документів. 

Нумерація документів суцільна. 

До видання включені відомості про літературу, 

що зберігається у фондах бібліотек України. Відбір 

матеріалу завершено 5 січня 2017 р.  

Покажчик призначено викладачам, журналістам, 

студентам, бібліотечним працівникам та усім 

шанувальникам творчості поета. 



 
4 

БІОГРАФІЧНА ДОВІДКА 

 

В’ячеслав Тимофійович Качурін народився 20 січня 

1942 р. у с. Бик Романівського району Саратовської області 

(Російська Федерація) у сім’ї морського офіцера. Закінчив 

Миколаївський педагогічний інститут (1964). Почав 

друкуватися з 1965 р. Пише російською мовою. 

Його творчість формувалася під впливом поетів-

шістдесятників  Є. Євтушенка, Р. Рождественського,  

Б. Окуджави. Учителем і наставником у Миколаєві був 

поет Е. Январьов. 

Служба в армії, робота у школі, плавання 

на промислових суднах, поїздки на БАМ та у зруйновану 

землетрусом Вірменію – усе це знайшло відображення 

у його творах. Більшість віршів присвячено морському 

періоду біографії поета. У його збірках «Берег волны» 

(1974), «Признание» (1978), «Берег Вселенной» (1982), 

а також у книгах для дітей «Там, где полюс недалѐк»          

(1978), «Учебная тревога» (1984), «Перо альбатроса» 

(1981) виспівуються тороси холодних морів, крилатий 

вітер, подих Арктики і Антарктики. 

У багатьох віршах поета звучить тема Миколаєва. 

Рідному місту він присвятив вірші «Дорога домой», 

«Морская судьба», «На берегу лимана», «Новый квартал», 

«Николаев – звезда Украины» та ін.  

З середини 1960-х рр. В. Качурін приділяє увагу 

авторській пісні, активно виступає з концертами перед 

студентами, школярами, військовими, на підприємствах та 

в організаціях. За довгі роки творчої діяльності поет провів 

близько 5 тис. авторських концертів і зустрічей в Україні, 

Росії, Казахстані, Вірменії, Франції, Іспанії та країнах 

Прибалтики. 

З 1974 р. – член Спілки письменників СРСР.    

У 2000-2010 рр. очолював Миколаївське обласне 

відділення Національної спілки письменників України. 



 
5 

Лауреат обласної культурологічної премії 

ім. М. Аркаса (2009), Всеукраїнської літературної премії 

ім. М. Ушакова (2009), Всеросійської премії 

ім. М. Гумільова (2011). У 2007 р. удостоєний звання 

«Городянин року» у номінації «Мистецтво». У 2011 р. 

з нагоди 20-ї річниці Незалежності України В. Качуріну 

присвоєне звання «Заслужений працівник культури 

України». До 70-річного ювілею у 2012 р. був удостоєний 

золотої медалі Спілки письменників України та медалі 

«За заслуги перед містом». У вересні 2012 р. був обраний 

головним редактором популярного міжнародного Інтернет-

журналу «Миколаїв літературний». 

 

 

 

 



 
6 

ЛІТЕРАТУРНА ТВОРЧІСТЬ 

 

Художні твори 

 Окремі видання 

 

 

 

1. Берег волны : стихи. – Одесса : Маяк, 

1974. – 28 с. 

Рецензії: 

2. Январьов, Е. Перше плавання / 

Е. Январьов // Ленінське плем’я. – 1974. – 

10 груд. 

3. Гайсинський, Е. Тяжіння землі / 

Е. Гайсинський // Південна правда. – 1975. – 

14 берез. 

 

 

 

4. Там, где полюс недалѐк. – Киев : 

Веселка, 1978. – 32 с. 

Рецензії: 

5. Январьов, Е. В Антарктиді це було / 

Е. Январьов // Ленінське плем’я. – 1978. – 

10 серп. 

 

 

 

6. Признание : стихи. – Київ : Молодь, 

1978. – 71 с. 

Рецензії: 

7. Демченко, Ю. Вірність морю і поезії / 

Ю. Демченко // Ленінське плем’я. – 1978. – 

11 берез. 

8. Январьов, Е. Світ, відкритий навстіж / 

Е. Январьов // Південна правда. – 1978. – 

30 берез. 

9. Брушин, Б. Поезія мужності і любові / 

Б. Брушин // Прибузький комунар. – 1978. – 

3 черв. 



 
7 

 

10. Открытый океан : стихи. – Одесса : 

Маяк, 1979. – 71 с. 

Рецензії: 

11. Пучков, В. Море – продолжение суши / 

В. Пучков // Радуга. – 1979. – № 10. – С. 182–

184. 

12. Пучков, В. На власні очі / В. Пучков // 

Ленінське плем’я. – 1979. – 28 черв. 

13. Зотов, М. Образи будять серце / 

М. Зотов // Південна правда. – 1979. – 13 верес. 

 

 

 

14. Перо альбатроса : стихи для мл. шк. 

возраста / рис. Г. Ясинского, рец. 

Л. Компаниец. – Киев : Веселка, 1981. – 32 с. : 

ил. 

Рецензії: 

15. Лущан, Н. Вірші, написані пером 

альбатроса / Н. Лущан // Ленінське плем’я. – 

1982. – 20 лют. 

 

 

 

16. Берег Вселенной : стихотворения. – 

Киев : Молодь, 1982. – 72 с. 

 

Рецензії: 

17. Гриценко, Л. Запах землі / Л. Гриценко // 

Друг читача. – 1983. – 10 берез. 

18. Костиренко, В. Барви пам’яті / 

В. Костиренко // Ленінське плем’я. – 1983. – 

17 верес. 



 
8 

 

19. Адрес надежды : стихи. – Одесса : 

Маяк, 1983. – 80 с. 

Рецензії: 

20. Путік, О. Територія революції / 

О. Путік // Вперед. – 1983. – 12 листоп. 

 

 

 

 

21. Учебная тревога : стихи для мл. шк. 

возраста / рис. В. Руденко. – Киев : Веселка, 

1984. – 16 с. : ил. 

Рецензії: 

22. Лущан, Н. Вартові земної тиші / 

Н. Лущан // Південна правда. – 1984. – 26 лип. 

 

 

 

 

23. Ощущение времени : стихи. – Одесса : 

Маяк, 1986. – 72 с. 

 

Рецензії: 

24. Лущан, Н. Вибір втілення / Н. Лущан // 

Ленінське плем’я. – 1986. – 14 жовт. 

 

 

 

 

25. Волшебные рельсы : стихи для мл. шк. 

возраста / рис. В. Качальского. – Киев : 

Веселка, 1987. – 36 с. : ил. 

 

Рецензії: 

26. Мірошниченко, Є. Щасливе перо 

альбатроса / Є. Мірошниченко // Південна 

правда. – 1987. – 1 жовт. 

27. Гребенюк, І. Справа особливої ваги / 

І. Гребенюк // Друг читача. – 1988. – 10 берез. 



 
9 

 

28. Главный праздник : стихи для мл. шк. 

возраста / худож. : С. Амоскина, 

А. Перекрестова. – Одесса : Маяк, 1988. – 

35 с. : ил. 

 

 

 

 

 

29. Дорога за город : стихотворения. – 

Одесса : Маяк, 1990. – 96 с. 

 

Рецензії: 

30. Январьов, Е. Радість узнавання / 

Е. Январьов // Південна правда. – 1990. – 

8 трав. 

 

 

 

 

31. Ходовые испытания : стихи и авт. 

песни. – Николаев : Суперполиграфия, 2000. –

169 с. : ил. 

 

Рецензії: 

32. Евгеньев, Е. «Ходовые испытания» 

В. Качурина / Е. Евгеньев // Вечерний 

Николаев. – 2000. – 10 окт. 

33. Мирошниченко, Е. «Между морем и 

тобой» : о сб. стихов Вячеслава Качурина 

«Ходовые испытания» / Е. Мирошниченко // 

Время и бремя культуры : публицист. заметки, 

ст., лит. критика / Е. Мирошниченко. – 

Николаев, 2003. – С. 41–55 ; Южная правда. – 

2000. – 14 нояб. 

 

 

 



 
10 

34. Линия судьбы : стихи и авторские песни 

разных лет. – Николаев : Атолл, 2002.  –260 с. : 

ил. 

Рецензії: 

   35. Маляров, А. Дневник поэта / 

А. Маляров // Вечерний Николаев. – 2002. – 

13 июня. 

 

 

 

36. Я буду космонавтом : стихи для мл. и 

сред. шк. возраста.  – Николаев : Николаев. 

обл. типография, 2005.  –48 с. : ил. 

 

Рецензії: 

37. «Я побываю на Венере, я полетаю над 

луной…» // Вечерний Николаев. – 2005. – 

19 нояб. 

38. Мирошниченко, Е. Стать космонавтом / 

Е. Мирошниченко // Вечерний Николаев. – 

2006. – 21 марта ; Город и миф / 

Е. Мирошниченко. – Николаев, 2007. –      

С. 54–55. 

 

 

 

39. Главный причал : избранное. – 

Миколаїв : Миколаїв. обл. друк., 2007. – 336 с. 

 

Рецензії: 

40. Креминь, Д. Автопортрет поэта 

в интерьере судьбы / Д. Креминь // Южная 

правда. – 2007. – 1 нояб. 

 

 



 
11 

 

41. Сегодняшняя молитва : [сб. поэзии]. – 

Санкт-Петербург : Полюс-Нордмедиздат, 

2007. – 144 с. 

 

Рецензії: 

42. Мирошниченко, Е. Тревожный голос 

поэта / Е. Мирошниченко // Южная правда. – 

2008. – 20 марта.  

 

 

 

43. Отчѐтный период : стихи разных лет. – 

Николаев : Возможности Киммерии, 2009. – 

336 с. – (Николаевские поэты). 

 

Рецензії: 

44. Степанова, Т. Отчѐтные годы поэта / 

Т. Степанова // Вечерний Николаев. – 2009. – 

17 нояб. 

 

 

 

45. На грани яви и мечты : стихи для сред. 

шк. возраста. – Николаев : Илион, 2009. – 

52 с. : ил. 

 

 

 

 

 

 

 

46. Океан впадает в небо : стихи. – 

Николаев : Лев Траспов, 2014. – 200 с. : ил. 



 
12 

Публікації в збірниках та періодичних виданнях 

 
47. [Стихотворения] // Горизонт. – Одеса, 1968. – 

С. 51. – Содерж.: Март ; Мать ; Осколки ; Взлет ; 

Жадность. 

48. [Стихотворения] // Стапель : лит. творчество 

николаев. судостроителей / сост. : А. Бенер [и др.]. – 

Одесса, 1969. – С. 42–52. – Содерж.: Призвание ; Награда ; 

Отец ; Мир ; Подпись ; Ждите, люди ; Купаем дочь ; 

Второе притяжение ; Стихи о друге ; Летний дождь ; 

На учениях. 

49. [Стихотворения] // Утверждение : сб. стихов. – 

Москва, 1974. – С. 37–56. – Содерж.: Притяжение ; Спуск 

корабля в Николаеве ; Работа ; Ошибка ; В кино ; Стихи 

для судовой газеты ; В синоптической ; Ночное плавание ; 

Обращение к океану ; На Родине ; Перед уходом ; Там, 

за шестым материком ; Новогоднее ; Щенок ; Тревога ; 

Домой. 

50. [Стихотворения] // Родники : альманах.– Москва, 

1976. – Вып. 4. – С. 126–128. – Содерж.: Весенние стихи ; 

Айсберг ; Апрельский этюд ; Фронтовая песня ; Стихи, 

написанные пером альбатроса ; У завьюженной кромки ; 

Машут волны гривою седой… 

51. Работа ; Айсберг ; Спуск корабля : [стихотворения] // 

Дніпрові райдуги : антологія молодої поезії України. – 

Київ, 1978. – С. 201–204. 

52. В стройбате на БАМе : [стихотворение] // Клич 

магістралі : поезії про БАМ. – Київ, 1978. – С. 64. 

53. Реквием ; Принятие присяги : [стихотворения] // 

Солдати миру : вірші молодих поетів України про рад. 

армію. – Київ, 1978. – С. 73, 166. 

54. Баллада о комсомоле : [стихотворение] // Комсомоле, 

доле моя : поезії. – Київ, 1979. – С. 300–301. 

55. Территория революции : [главы из поэмы] // Знамена 

першої зорі : поезії. – Одеса, 1980. – С. 155–159. 



 
13 

56. [Стихотворения] // Родники : проза, стихи. – Одесса, 

1980.  – С. 166–168. – Содерж.: Фотографии Ильича ; 

Родник ; Море ; Притяжение. 

57. К Мавзолею : [стихотворение] // Світло на віки : 

поезії. – Одеса, 1980. – С. 29. 

58. [Стихотворения] // Від заводського причалу : поезії / 

упоряд. В. П. Бойченко. – Одеса, 1981. – С. 85–88. – 

Содерж.: Фотографии Ильича ; Девятого мая ; На уборке 

урожая ; К волнам. 

59. Территория революции : [поема] // Стапелі 

над Інгулом : нариси, вірші, оповідання / упоряд. 

М. І. Божаткін ; худож. В. Т. Миненко. – Одеса, 1983. – 

С. 54–62. 

60. Начало весны ; Знакомая береза : [стихотворения] // 

Квітни, земле моя! – Одеса, 1985. – С. 37–38, 95. 

61. Скісної хвилі борозна ; Спуск корабля ; «Переживе 

мене мій дім…» : [вірші] // Крила нашої весни : поезії / 

упоряд. : В. Бойченко, М. Ціріхов. – Одеса, 1985. –   

С. 203–206. 

62. Партийцы : [стихотворение] // Горизонт. – Одесса, 

1986. – С. 9–10. 

63. [Стихотворения] // Голоси гір та степів : поезії. – 

Одеса, 1987. – С. 162–168. – Содерж.: Пора, капитан ; 

Притяжение ; У мамы ; Безымянные плиты ; Старый 

мастер ; Есть закон великий… 

64. Дорога домой : [cтихотворение] // Море : сборник. – 

Москва, 1987. – С. 321. 

65. [Стихотворения] // Русские советские поэты 

Украины : сборник / сост. И. Куприянов, 

ред. Л. Малахова. – Киев, 1987. – С. 371–372. – Содерж.: 

Притяжение ; Две весны ; Осенняя мелодия ; Корабельный 

район. 

66. Там, где полюс недалѐк : [стихотворение] // Веселка : 

антология рус. сов. дет. лит. на Украине : поэзия, проза : 

для сред. и ст. шк. возраста / сост., предисл. и биогр. 



 
14 

очерки Б. Чайковского ; худож. оформл. И. Гаврилюка. – 

Киев, 1988. – С. 171–177. 

67. Микрорайон ; Проводы ; Спящий город : 

[стихотворения] // Вітер з лиману : поезії. – Одеса, 1988. – 

С. 202–204. 

68. Отчий край ; Попутчики ; Элегия : [стихотворения] // 

В волнах века : альманах. – Николаев, 1997. – С. 67–69.  

69. Ожидание : [cтихотворение] // Афган – боль и 

память / вступ. ст. А. Н. Демьяненко. – Николаев, 1998. – 

С. 117. 

70. [Стихотворения] // На стапелях поэзии : альманах / 

сост. : В. Качурин [и др.]. – Николаев, 1999. – С. 10–34. – 

Содерж.: Корабельная юность моя ; Своя планета ; 

Сегодняшняя молитва ; Дождь над Царским Селом ; О чем 

жалеть? ; Не все умчались поезда… ; Богиня победы ; 

Вечер воспоминаний ; Новостройка ; Отчий край ; Фома 

неверующий ; Чудак ; Утренние игры ; Элегия ; Дом 

под снос ; Добрый мастер ; «С городом смирившись 

постепенно…» ; Баллада о творце ; Страшный сон ; 

Дородное прошествие ; Вечный учитель ; Разговор ; 

Журавли ; Обращение к океану ; Баллада о дельфинах ; 

Дорога домой. 

71. [Стихотворения] // Грани души : (из цикла книг 

литобъединения «Стапель» при ГАХК «Черноморский 

судостроительный завод») : альманах / сост. В. Качурин, 

ред. В. Марущак. – Николаев, 2001. – С. 36–46. – Содерж.: 

«Красное солнышко» ; Игра ; Награда за терпение ; 

Июльский етюд ; Конфликт ; Свадебный день ; Будущая 

мать ; Новые заботы ; Вечер в службе знакомств ; Две 

души ; Школьная любов ; Осенние грезы ; Тетя Соня ; 

Купаем дочь ; Разрыв. 

72. [Стихотворения] // Література рідного краю : 

письменники Миколаївщини : посіб.–хрестоматія / 

ред. Н. М. Огренич. – Миколаїв, 2003. – С. 173–177. – 

Содерж.: К солнцу! ; «В середине месяцев осенних…» ; 

Полевая лечебница ; «В немом ожидании утра…» ; 



 
15 

Эта удивительная птица ; Друг собаки – человек ; 

Экологический призыв ; Начни с себя ; Родник.  

73. [Стихотворения] // Миколаївський оберіг : поетична 

антологія / авт. ідеї і відп. за вип. Д. Кремінь ; упоряд. : 

В. Бойченко [и др.] ; ред. В. Карнаух. – Миколаїв, 2004. – 

С. 184–197. – Содерж.: «Постарайтесь о том не забыть…» ; 

Ничто не вечно ; Родство ; На родной земле ; В неволе ; 

Ничего не случилось ; Верная собака ; «В середине месяцев 

осенних…» ; На лесной тропе ; Не повезло ; Черным 

по белому ; «Но все понять я не могу…» ; Королевские 

пингвины ; Охота на китов ; Дорога домой ; Попутчики ; 

Неверящий Фома ; Своя планета ; Старый мастер ; 

«Красное солнышко» ; Пророки и угодники ; Молитва ; 

Не жалею. 

74. [Стихотворения] // Стапель-80 : альманах. – [Б.г.], 

2009. – С. 70–72. – Содерж.: Афганский мотив ; Мемориал 

погибших ; «На грани яви и мечты…» ; Свет звезды. 

75. [Стихотворения] // Живлюща сила ємигії : літ. 

антологія Миколаївщини / гол. ред. В. І. Шуляр ; уклад. : 

І. Ю. Береза, П. М. Водяна, В. І. Марущак [та ін.]. – 

Миколаїв, 2014. – С. 246–253. – Содерж.: Ничто не вечно ; 

Обида ; На лесной тропе ; Между морем и тобой ; 

Пластинки с голосами птиц ; Охота на кашалотов ; 

На родной земле ; «Но все понять я не могу…» ; 

Попутчики ; Николаевский вальс ; Бабье лето. 

 

*** 

76. Мне семнадцать : [стихотворение] // Комсомольска 

іскра. – 1962. – 19 січ. 

77. Океан ; Счастье впереди ; Лесорубы : 

[стихотворения] // Комсомольська іскра. – 1962. – 1 лип. 

78. Соврать себе нальзя ; Прощание : [стихотворения] // 

Комсомольська іскра. – 1963. – 3 берез. 

79. Дом : [стихотворение] // Південна правда. – 1963. – 

29 груд. ; Південна правда. – 1967. – 24 черв. 



 
16 

80. Бури : [стихотворение] // Південна правда. – 1964. – 

15 трав. 

81. Бессменный часовой ; Ты мне пиши ; Молчу : 

[стихотворения] // Південна правда. – 1965. – 4 груд. 

82. Ночью : [стихотворение] // Ленінське плем’я. – 

1967. – 29 січ. 

83. [Стихотворения] // Ленінське плем’я. – 1967. – 

17 берез. – Содерж.: Память ; На братском кладбище ; 

9 мая ; Ждите люди ; Подпись. 

84. Физики и лирика ; Купаем дочь ; Летний дождь : 

[стихотворения] // Ленінське плем’я. – 1967. – 7 лип. 

85. Бессмертие : [стихотворение] // Південна правда. – 

1967. – 1 груд. 

86. Русская кровь : [стихотворение] // Південна правда. – 

1967. – 2 листоп. ; Молодая гвардия. – 1968. – № 10. – 

С. 13–14. 

87. Тревога : [стихотворение] // Південна правда. – 

1968. – 22 лют. 

88. Памяти Юрия Гагарина : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1968. – 3 квіт. 

89. У вечного огня : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1968. – 9 трав. 

90. Памятник ; У Кремля : [стихотворения] // Південна 

правда. – 1968. – 18 трав. 

91. Подпись : [стихотворение] // Південна правда. – 

1968. – 28 лип. 

92. С Новым счастьем! : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1969. – 1 січ. 

93. Стихи Вячеслава Качурина : [стихотворения] // 

Трибуна рабочего. – 1969. – 25 янв. – Содерж.: У Кремля ; 

Памятник ; Фотографии Ильича ; Дом ; Стихи о друге ; 

Урок ; Купаем дочь. 

94. У памятника : [стихотворение] // Південна правда. – 

1969. – 28 берез. 

95. Сосед : [стихотворение] // Південна правда. – 1969. – 

28 трав. 



 
17 

96. Комсомол ; «Среди синих прозрачных дымов…» : 

[стихотворения] // Ленінське плем’я. – 1969. – 29 трав. 

97. Память ; Проводы ; Тревога : [стихотворения] // 

Південна правда. – 1969. – 26 верес. 

98. Шторм ; Земля стоит не на китах : [стихотворения] // 

Комсомольська іскра. – 1970. – 17 січ. 

99. [Стихотворения] // Південна правда. – 1970. – 

31 серп. – Содерж.: Памятник ; Земля стоит на китах ; 

Шторм ; Прощанье ; В последний раз. 

100. [Стихотворения] // Ленінське плем’я. – 1970. – 

5 верес. – Содерж.: Работа ; Земляки ; Дом Колумба в Лас-

Пальмасе ; Возвращение. 

101. [Стихотворения] // Советские профсоюзы. – 1971. – 

№ 16. – С. 48. – Содерж.: «Идем сквозь шторм и злую 

непогоду…» ; Прощание ; Антарктике ; «За кормою 

теплохода…» ; Ночь ; Шторм. 

102. Сквозь Дрейк ; Голубые стихи ; Погрузка : 

[стихотворения] // Трибуна рабочего. – 1971. – 10 июля. 

103. В школе ; Обычный день ; Расставание : 

[стихотворения] // Ленінське плем’я. – 1971. – 31 лип. 

104. Две весны ; Песня об альбатросе : 

[стихотворения] // Південна правда. – 1971. – 5 верес. 

105. Погрузка : [стихотворение] // Південна правда. – 

1971. – 8 верес. 

106. Обращение к океану : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1971. – 17 жовт. 

107. Там, где полюс недалек : [отрывки из поэмы] // 

Ленінське плем’я. – 1971. – 27 листоп. 

108. Советские профсоюзы : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1972. – 22 січ. 

109. [Стихотворение] // Південна правда. – 1972. – 

16 лип. ; Ленінське плем’я. – 1972. – 15 квіт. – Содерж.: 

Притяжение ; Крещение ; Новый год ; На баке. 

110. Союз нерушимый : венок сонетов : 

[стихотворения] // Ленінське плем’я. – 1972. – 7 жовт. 



 
18 

111. Лирический триптих : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1973. – 28 січ. 

112. [Стихотворения] // Ленінське плем’я. – 1973. – 

28 серп. – Содерж.: Парижские мотивы ; На улице Мари-

Роз ; У стены коммунаров ; В Лувре. 

113. На улице Мари-Роз ; Признание в дружбе : 

[стихотворения] // Південна правда. – 1973. – 6 жовт. 

114. Цветы на полигоне : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1974. – 26 січ. 

115. Севастопольская дорога : [стихотворение] // 

Ленінське плем’я. – 1974. – 29 серп. 

116. Уроки : [стихотворение] // Південна правда. – 

1974. – 6 жовт. 

117. Мирного Отечества сыны : [стихотворения] // 

Радуга. – 1975. – № 7. – С. 4–6. – Содерж.: В разведке ; 

Пополнение ; Распахну весною ворот у рубашки. 

118. Эстафета ; Черным по белому : [стихотворения] // 

Ленінське плем’я. – 1975. – 27 берез. 

119. Клавиши : [стихотворение] // Південна правда. – 

1975. – 27 берез. 

120. Пополнение : [стихотворение] // Південна правда. – 

1975. – 19 квіт. 

121. Весеннее нстроение ; Мужчины : [стихотворение] // 

Радянська правда. – 1975. – 22 квіт. 

122. [Стихотворения] // Південна правда. – 1976. – 

14 квіт. – Содерж.: У причала ; Каюта ; Морской календар ; 

Дельфины ; После рейса. 

123. Весенние обелиски : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1976. – 8 трав. 

124. Вы море душою измерьте : [стихотворения] // 

Ленінське плем’я. – 1976. – 22 трав. – Содерж.: Безбрежное 

это раздолье ; Перед вахтой ; Дождь в океане ; Неудачный 

дебют. 

125. Дикий виноград ; Рассказ о загранице ; Беседа : 

[стихотворения] // Південна правда. – 1976. – 30 верес. 



 
19 

126. Ты напиши мне : [стихотворение] // Советский 

воин. – 1977. – № 3. – С. 3. 

127. [Стихотворения] // Радянська правда. – 1977. – 

25 січ. – Содерж.: Одна надежда ; Фантазия ; Перед 

вахтой ; Ошибка ; Последняя вахта ; Земля. 

128. Море Росса : [стихотворение] // Нове життя. – 

1977. – 5 лют. 

129. [Стихотворения] // Південна правда. – 1977. – 

24 лют. – Содерж.: Дубок в степи ; Пластинка 

с голосами птиц ; Зимний етюд ; Олененок. 

130. К портрету Лермонтова ; Апрель : 

[стихотворения] // Ставропольская правда. – 1977. – 10 апр. 

131. Магистраль ; После распределения : 

[стихотворения] // Прибузький комунар. – 1977. – 23 квіт. 

132. Поезд времени ; Пора цветения ; Расплата : 

[стихотворения] // Південна правда. – 1977. – 2 черв. 

133. [Стихотворения] // Південна правда. – 1977. – 

4 серп. – Содерж.: Наша Конституция ; Новый дом ; Разные 

цвета ; Будущий защитник ; Главный чемпион. 

134. Баллада о комсомоле : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1977. – 22 верес. 

135. Мы строим БАМ : [стихотворение] // Пионерия. – 

1977. – окт. – С. 16–17. 

136. Встречая зорю : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1978. – 1 січ. 

137. На зарядке ; Проводы в армию ; Сапожник Фаддей : 

[стихотворения] // Південна правда. – 1978. – 9 лют. 

138. Старая пословица ; Учебная тривога ; Принятие 

присяги : [стихотворения] // Ленінське плем’я. – 1978. – 

23 лют. 

139. Спасибо : [стихотворение] // Південна правда. – 

1978. – 8 берез. 

140. Фестивальный марш : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1978. – 14 берез. 

141. Майский праздничный календарь : 

[стихотворения] // Південна правда. – 1978. – 7 трав. – 



 
20 

Содерж.: Праздничный парад ; Страна читателей ; 

Маленькое чудо ; Дедушкины ордена ; Всегда готов. 

142. На пьедестале строчка прозы… : [стихотворение] // 

Ленінське плем'я. – 1978. – 9 трав. 

143. Размышление о мещанстве : [стихотворение] // 

Ленінське плем’я. – 1978. – 29 серп. 

144. На збиранні врожаю : [вірш] / перекл. з рос. 

А. Камінчук // Молодь України. – 1978. – 10 верес. 

145. [Стихотворения] // Південна правда. – 1978. – 

12 жовт. – Содерж.: Отеческий край ; Полустанок ; В доме 

детства ; Своя песня. 

146. В защиту поэзии : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1978. – 23 груд. 

147. Спасибо, 78-й! : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1979. – 1 січ. 

148. Будущая мать : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1979. – 8 берез. 

149. Корабли дружбы : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1979. – 13 берез. 

150. На сборе отряда ; Рисунок : [стихотворения] // 

Південна правда. – 1979. – 19 квіт. 

151. О верности хлебу : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1979. – 7 лип. 

152. День рыбака : [стихотворение] // Південна правда. – 

1979. – 8 лип. 

153. Границы страны охраняя в тумане… : 

[стихотворение] // Південна правда. – 1979. – 29 лип. 

154. Строителям : [стихотворение] // Строитель. – 

1979. – 10 авг. 

155. «Опять листаю времени страницы…» : 

[стихотворение] // Південна правда. – 1979. – 1 листоп. 

156. Об одном противоречии ; Корни земные ; Осенняя 

мелодия : [стихотворения] // Південна правда. – 1979. – 

13 груд. 

157. Пусть он будет счастливым! : [стихотворение] // 

Південна правда. – 1980. – 1 січ. 



 
21 

158. Утренние игры : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1980. – 7 лют. 

159. [Стихотворения] // Південна правда. – 1980. – 

13 берез. – Содерж.: Хорошо придумал! ; Дом быта ; Песня 

свободы ; Веселое представление. 

160. «Город спит…» : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1980. – 1 трав. 

161. [Стихотворения] // Радянська правда. – 1980. – 

16 трав. – Содерж. : Разноцветные тополя ; Таежный 

мечтатель ; Космический сон ; Красный крест. 

162. Непобежденная территория революции : 

док. поэма // Південна правда. – 1980. – 17 лип. 

163. Новое судно : [стихотворение] // Південна правда. – 

1980. – 27 лип. 

164. Воспоминания, связанные с тишиной : 

[стихотворение] // Радуга. – 1981. – № 8. – С. 7. 

165. К новым рубежам ; По велению : [стихотворения] // 

Південна правда. – 1981. – 1 січ. 

166. [Стихотворения] // Південна правда. – 1981. – 

21 трав. – Содерж.: Единственная Родина ; Учись 

у природы ; Будущая мать ; Монолог откровения. 

167. Двое ; Фронтовая песня : [стихотворения] // 

Крымская правда. – 1982. – 17 янв. 

168. Баллада о комсомоле : [стихотворение] // 

Комсомолец Донбаса. – 1982. – 6 марта. 

169. [Стихотворения] // Південна правда. – 1982. – 

18 берез. – Содерж.: Искусственная планета ; Пост № 1 ; 

Военная тайна ; Письмо от брата ; Пионерская игра. 

170. [Стихотворения] // Південна правда. – 1982. – 

17 квіт. – Содерж.: В защиту песни ; К дискуссии 

о дискотеках ; Зависть ; Осторожно, мещанство! ; 

А вспомнят тебя? 

171. Пейзажи послевоенного детства : [стихотворения] // 

Ленінське плем’я. – 1982. – 3 лип. – Содерж.: Осенний лес ; 

У реки ; Последний цветок ; На опушке. 



 
22 

172. Главный причал : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1982. – 1 жовт. 

173. Великое право : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1982. – 7 жовт. 

174. Быть человеком ; В защиту песни ; Потребители : 

[стихотворения] // Наддніпрянська правда. – 1982. – 

24 жовтня. 

175. Дискотека ; О мещанстве : [стихотворения] // 

Наддніпрянська правда. – 1982. – 2 листоп. 

176. Сердце коммуниста : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1982. – 12 листоп. 

177. Возвращение дельфинов : [стихотворение] // 

Ленінське плем’я. – 1982. – 25 листоп. 

178. На страже безопасности страны : [стихотворение] // 

Південна правда. – 1982. – 19 груд. 

179. Товарищ дисциплина : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1983. – 12 січ. ; Наддніпрянська правда. – 1983. – 

19 січ. ; Правда Украины. – 1983. – 20 февр. 

180. Забытые игры : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1983. – 13 січ. 

181. Мечта ; О бессмертии : [стихотворения] // Книжное 

обозрение. – 1983. – 11 февр. – С. 8. 

182. Спуск корабля в Николаеве : [стихотворение] // 

Кораблестроитель. – 1983. – 11 февр. 

183. Прометеи двадцатого века : [стихотворение] // 

Мирный атом. – 1983. – 18 февр. 

184. [Стихотворения] // Південна правда. – 1983. – 

5 трав. – Содерж.: Быть человеком ; На поводке ; 

Потребители ; Высший суд ; Хлебные отходы. 

185. Коммунисты : [стихотворение] // Південна правда. – 

1983. – 4 верес. 

186. [Стихотворения] // Друг читача. – 1983. – 

15 верес. – С. 1, 5. – Содерж.: Единственная Родина ; Отчий 

край ; Продолжение ; Осенняя мелодия. 



 
23 

187. Дорога через сердца : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1983. – 18 верес. ; Комсомольское знамя. – 

1983. – 22 нояб. 

188. Товарищи по партии : [стихотворение] // 

Наддніпрянська правда. – 1983. – 16 жовт. 

189. Коммунисты : [стихотворение] // Трибуна 

хлібороба. – 1983. – 22 верес. ; Радянська правда. – 1983. – 

27 верес. ; Перемога. – 1983. – 7 листоп. ; Правда 

Украины. – 1983. – 27 нояб. ; Перемога. – 1986. – 25 лют. 

190. Знамя Октября : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1983. – 7 листоп. 

191. Звезды на елке : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1983. – 31 груд. 

192. На поводке : [стихотворение] // Ленінське плем’я. – 

1984. – 9 лют.  

193. Игрушка ; Свадьба ; Попутчики : [стихотворения] // 

Ленінське плем’я. – 1984. – 24 берез. 

194. Песня вечного огня : [стихотворения] // Південна 

правда. – 1984. – 5 квіт. – Зміст: Минута до бессмертия ; 

Вечная пам'ять ; Тополя у обелисков. 

195. [Стихотворения] // Південна правда. – 1984. – 

2 серп. – Содерж.: Была война ; Баллада о творце ; 

Природа – добрая волшебница… ; Старая аллея ; 

Шуточное. 

196. От боярки до БАМа : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1984. – 11 серп. 

197. Капитаны красоты : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1984. – 6 жовт. 

198. Пора тривог і сподівань : [вірші] // Південна 

правда. – 1985. – 13 черв. – Зміст: У завода «Океан» ; 

Примечание к переписи ; Хозяйка двора ; Душа 

не приемлет покоя ; Разговор находу ; Дом ребенка. 

199. Худо от «добра» ; Конец карьериста : 

[стихотворения] // Південна правда. – 1985. – 12 жовт. 

200. О политике цен : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1985. – 12 листоп. 



 
24 

201. К звездному миру : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1985. – 20 груд. – Содерж.: После взрыва ; 

Монолог Альфы Центавра ; Воздушные шарики. 

202. [Стихотворения] // Ленінське плем’я. – 1986. – 

18 лют. – Содерж.: Надпись на стене ; Звѐздный сон ; 

Во Вселенной ; Вечер в службе знакомств ; Воробей. 

203. Вечный огонь : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1986. – 24 квіт. 

204. [Стихотворения] // Південна правда. – 1986. – 

31 лип. – Содерж.: Хочу все знать ; Памятник на площади ; 

Рабочий класс ; Разноцветные поля ; Что такое БАМ? ; 

Игры доброй воли. 

205. Осеннее : [стихотворение] // Південна правда. – 

1986. – 6 верес. 

206. На любовь ты ответила строго… : 

[стихотворение] // Південна правда. – 1987. – 19 лют. 

207. Тишина : [стихотворение] // Ленінське плем’я. – 

1987. – 21 лют. 

208. О гражданской смелости : [стихотворение] // 

Південна правда. – 1987. – 24 лют. 

209. Зона милосердия : [стихотворения] // Південна 

правда. – 1987. – 12 берез. – Содерж.: Площадь Ленина ; 

«Потемкин» на стапеле ; Тревога ; Полевая больница ; 

Надо спешить! ; Большая голова. 

210. Зона милосердия : [стихотворения] // Ленінське 

плем’я. – 1987. – 7 квіт. – Содерж.: Начни с себя ; 

Дорожное происшествие ; Кто против ; Начало весны ; 

Такси с кольцами ; На пляже ; Тревожный сигнал ; Первый 

шаг ; Возмездие ; Попытка самоиронии ; Новый поезд.  

211. Весна обновления : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1987. – 1 трав. 

212. Часовой : [стихотворение] // Ленінське плем’я. – 

1987. – 28 лип. 

213. Корабли революции : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1987. – 7 листоп. 



 
25 

214. По праву совести : [стихотворения] // Ленінське 

плем’я. – 1987. – 22 лист. – Содерж.: Вечные судьи ; 

Соловей ; Портрет ; Непойманный вор ; На границе жилого 

массива. 

215. По праву совести : [стихотворения] // Південна 

правда. – 1987. – 17 груд. – Содерж.: Главный вокзал ; 

Слово ; Игра ; Многолюдный и тесный. 

216. Пора великих перемен : [стихотворения] // 

Ленінське плем’я. – 1988. – 22 трав. – Содерж.: Восьмой 

ряд ; Пророки и угодники ; Весна любви ; Аттракцион. 

217. Монолог борца с самогоноварением : 

[стихотворение] // Ленінське плем’я. – 1988. – 18 черв. 

218. Звучала гитара : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1988. – 17 лип. 

219. Судьи ; В отделе канцтоваров ; Монолог борца 

с самогоноварением : [стихотворения] // Південна правда. – 

1988. – 27 лип. 

220. Весенний госпиталь : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1988. – 4 верес. 

221. Счет № 700412 : [стихотворение] // Південна 

правда. – 1988. – 17 груд.  

222. Начни с себя : [стихотворения] // Ленінське 

плем’я. – 1989. – № 1. – С. 4. – Содерж.: Что сделал ты? ; 

Из цикла «Ограниченный континент» ; По разнарядке ; 

Воровская мимикрия ; Шаги революции. 

223. [Стихотворения] // Південна правда. – 1989. – 

9 лют. – Содерж.: Работа на орбите ; Легкие предметы ; 

Ожившие легенды ; Перед возвращением ; Фантастическая 

планета. 

224. Песня о минуте молчания ; Милосердие ; Память : 

[стихотворения] // Південна правда. – 1989. – 25 трав. 

225. [Стихотворения] // Південна правда. – 1989. – 

26 жовт. – Содерж.: Николаевский вальс ; «На златом 

крыльце сидели…» ; Странная любовь ; Ходовые 

испытания. 



 
26 

226. О чем жалеть? : [стихотворение] // Южная правда. – 

1990. – 26 янв. 

227. Контакт с пришельцем : [стихотворение] // 

Ленінське плем’я. – 1990. – 15 квіт. 

228. Перед развязкой ; Избранники под охраной : 

[стихотворения] // Ленінське плем’я. – 1990. – 6 трав. 

229. Весло ; Прибугские частушки ; Экологические 

куплеты : [стихотворения] // Очная ставка. – 1990. – июнь. 

230. Ожившие легенды : [стихотворение] // Ленінське 

плем’я. – 1990. – 22 серп. 

231. Своя звезда : [стихотворение] // Ленінське плем’я. – 

1990. – 25 листоп. 

232. Воспоминания, связанные с тишиной : 

[стихотворение] // Радуга. – 1991. – № 8. – С. 7.  

233. Необитаемый остров : [рассказ] // Очная ставка. – 

1991. – № 10 (янв.). – C. 2. 

234. Звездные профессии ; Игра : [стихотворения] // 

Молодь Миколаївщини. – 1991. – 9 лют. 

235. Из разных лет : [cтихотворения] // Радянське 

Прибужжя. – 1992. – 18 січ. – Содерж. : Баллада о творце ; 

Страшный сон ; Дорожное происшествие ; Разговор ; 

Баллада о дельфинах. 

236. Родина ; Хозяйка двора : [стихотворения] // 

Вечерний Николаев. – 1992. – 21 янв. 

237. [Стихотворения] // Южная правда. – 1992. – 

23 янв. – Содерж.: Встреча ; Душа не приемлет покоя ; 

Своя песня ; Сорока ; Тигр в зоопарке ; Пророки и 

угодники. 

238. Новые песни ; Своя планета ; Концерт по заявке : 

[стихотворения] // Южная правда. – 1995. – 17 июня. 

239. Дождь над Царским Cелом : [стихотворение] // 

Вечерний Николаев. – 1995. – 7 окт. 

240. Мне – гитара, а вам – «мерседес» : 

[стихотворения] // Николаевские новости. – 1996. – 

28 марта. – Содерж. : Своя планета ; Дождь над Царским 



 
27 

Cелом ; Не все умчались поезда… ; Богиня победы ; Ветер 

воспоминаний ; О чем жалеть? 

241. [Стихотворения] // Новый горожанин. – 2000. – 

№ 10/11. – С. 20. – Содерж.: В первый рейс ; Море Росса ; 

Две весны ; А ты повторяла… ; Не все умчались поезда… ; 

Причалю к отчему порогу ; Не жалею. 

242. Негаснучі вітрила : [вірші] // Рідне Прибужжя. – 

2001. – 20 січ. – Зміст : «На златом крыльце сидели…» ; 

Школьная любовь ; Суета ; Вечер воспоминаний ; 

Мелодия. 

243. Над миром вечная звезда : [стихотворения] // Новый 

век. – 2002. – № 1. – С. 20–21. – Содерж.: Ничто не вечно ; 

На лесной тропе ; Беседа ; Тетя Соня ; «Сорока» ; 

«Расплата». 

244. Я время собираю по мгновеньм : [стихотворения] // 

Вечерний Николаев. – 2002. – 19 янв. – Содерж.: Не все 

умчались поезда… ; Чудак ; Странная любов ; Ничто 

не вечно. 

245. [Стихотворения] // Южная правда. – 2002. – 

19 янв. – Содерж.: Все сначала ; Колодец ; Дом на песке ; 

Зимние этюды. 

246. [Стихотворения] // Рідне Прибужжя. – 2002. – 

19 січ. – C. 6; Вісті Вознесенщини. – 2002. – 31 січ. – 

Содерж.: Время спешить ; Котлован под дворец ; 

Ожидание журавля ; Вечер в службе знакомств ; Клен 

на холме. 

247. За тех, кто на земле ; Середина рейса : 

[стихотворения] // Южная правда. – 2003. – 4 янв. 

248. Поэтическая антология «Южной правды» : 

[стихотворения] // Южная правда. – 2004. – 2 сент. – 

Содерж.: Осенняя мелодия ; Притяжение ; Не повезло ; 

Ничто не вечно ; Сегодняшняя молитва ; Все же берег! ; 

Проводы посланца ; Дорога домой ; Черным по белому ; 

Поезд времени ; Разноцветная грушка ; Летний романс. 

249. В неволе : [стихотворение] // Klio. – 2005. – № 1. – 

С. 76. 



 
28 

250. «Пою мое Отечество…» : [cтихотворения] // 

Автограф. Век ХХІ . – 2005. – № 2. – С. 37. – Содерж.: 

Десять минут в космосе ; Космический сон ; Старт ; Легкие 

предметы. 

251. От точки зрения – к точке отсчета : 

[стихотворение] // Klio. – 2005. – № 2. – С. 77. 

252. Новые стихи : [cтихотворения] // Южная правда. – 

2005. – 21 июля. – Содерж.: Поиски виноватых ; 

Европейский выбор ; Обида ; Оранжевый шарф. 

253. Сердца, подаренные людям : [стихотворение] // 

Соціальний захист. – 2007. – № 8. – С. 55. 

254. Неделя во Франции : [стихотворение] // Рідне 

Прибужжя. – 2007. – 20 січ. 

255. [Стихотворения] // Южная правда. – 2007. – 

20 янв. – Содерж.: В первый рейс ; Море Росса ; Две 

весны ; А ты повторяла… ; Не все умчались поезда… ; 

Причалю к отчему порогу ; Не жалею. 

256. [Стихотворения] // Рідне Прибужжя. – 2009. – 

14 лют. – Содерж.: Ожидание ; Мемориал погибших ; 

Афганский мотив ; Госпиталь для афганцев. 

257. Дорога по белому свету : [стихотворения] // 

Соборная улица. – 2012. – № 1. – С. 27–31. – Содерж.: 

Черным по белому ; Постарайтесь о том не забыть ; Ничего 

не случилось ; Охота на китов ; Королевские пингвины ; 

Неверущий Фома ; И все понять я не могу ; Не повезло ; 

Попутчики ; «Красное солнышко». 

258. Авианосец : [стихотворение] // Вечерний 

Николаев. – 2012. – 11 июня. 

259. Баллада о комсомоле : [стихотворение] // Вечерний 

Николаев. – 2013. – 29 окт. (спецвып.) 

260. Прости меня, моя душа! : [стихотворения] // 

Соборная улица. – 2015. – № 3/4. – С. 33–37. – Содерж.: 

Птицы над планетой ; Ничто не вечно ; Возвращение 

в юность ; Расплата ; Путь к счастью ; На лесной тропе. 

261. Пророки не подвластны никому… : 

[стихотворения] // Южная правда. – 2015. – 3 нояб. – 



 
29 

Содерж.: Своя планета ; Сегодняшняя молитва ; Концерт 

по заявкам ; Попутчики ; Не все умчались поезда… ; 

Пророки и угодники ; Дождь над Царским Селом ; Путь 

к счастью. 

 

 

 

 
 

 

Зліва направо: В. Пучков, Д. Кремінь, Е. Январьов, 

В. Качурін, 1983 р. 

 
 



 
30 

Публіцистика 

 

262. Пропагандисты советской литературы // Во главе 

творческих коллективов / сост. Е. И. Лукьяненко. – Киев, 

1983. – С. 106–110. 

263. Щедрость души // Назаренко, Н. Не падать в жизни 

как звезда / Н. Назаренко. – Николаев, 2002. – С. 4. 

Про поетесу Н. Назаренко. 

264. К новым берегам // Зубец, С. Берега : сб. стихов / 

С. Зубец. – Николаев, 2004. – С. 3–4. 

265. Всегда бы так молодость знала // 

Инютина, Н. Невидимка : поэзия / Н. Инютина. – 

Николаев, 2004. – С. 3–5. 

266. Душа обязана трудиться // Миколаївський оберіг : 

поетична антологія. – Миколаїв, 2004. – С. 112–115. 

Про літературне життя Миколаєва. 

267. Поэзия жизни и оптимизма // Москаленко, Т. Иду 

по свету… : сб. стихов / Т. Москаленко. – Николаев, 

2006. – С. 3–4. 

268. С любовью по жизни // Иванова, Н. Все очень 

просто : стихи / Н. Иванова. – Николаев, 2010. – С. 3. 

Про поета Н. Іванову. 

269. Роятся мысли в голове // Андрухов, Е. Мир 

миллионов измерений / Е. Андрухов. – Николаев, 2010. – 

С. 3–5. 

Про першу зб. віршів Є. Андрухова. 

270. Путь к вершине творчества // Инютина, Н. 

Королевство светлячков / Н. Инютина. – Николаев, 2011. – 

С. 3–4. 

 

*** 

271. Точна адреса поезії // Південна правда. – 1981. – 

29 січ. 

Про поета Е. Январьова. 

272. Друге покликання // Південна правда. – 1981. – 

3 верес. 



 
31 

273. «Поетом себе не вважаю, але…» // Південна 

правда. – 1984. – 21 черв. 

274. З мрією про майбутнє // Ленінське плем’я. – 1986. – 

25 листоп. 

3 статті про обл. літ. об-ня. 

ім. П. Ходченка. 

275. Лауреату Шевченковской премии Дмитру        

Креминю – 50! // Николаевские новости. – 2003. – 20 авг. 

276. «Стапелю» - 75 // Южная правда. – 2004. – 24 июня. 

Про літ. об-ня. 

277. Душа обязана трудиться // Южная правда. – 2004. – 

8 июля. 

278. Слово про слово крилате // Рідне Прибужжя. – 

2004. – 27 лип. 

Статті до 30-річчя обл. орг. Нац. 

Спілки письменників України. 

279. Кто есть поэт? – невольник чести… / беседу вела 

Н. Бобрикова // Скиф. – 2004. – 22 сент. 

Про обл. орг. Спілки письм. Росії. 

280. Нужна ли нам литература // Вечерний Николаев. – 

2004. – 16 окт. 

281. Морская душа // Вечерний Николаев. – 2005. – 

12 нояб. 

282. Певец морской романтики // Южная правда. – 

2005. – 12нояб. 

283. Судьба моряка // Рідне Прибужжя. – 2005. – 

12 листоп. 

3 статті до 85-річчя письм. 

М. Божаткіна. 

284. Удачи и вдохновения! // Вечерний Николаев. – 

2006. – 4 мая. 

Про поета В. Бойченка. 

285. Покуда молчат самолеты… // Рідне Прибужжя. – 

2006. – 7 жовт. 

Про поета Е. Январьова. 



 
32 

286. К гитарным струнам прикасаясь // Вечерний 

Николаев. – 2008. – 19 янв. 

Спогади про поета, актора 

В. Висоцького. 

287. Его перо альбатроса // Вечерний Николаев. – 

2009. – 21 февр.  

До 70-річчя літ. критика, викл., 

журналіста Є. Мірошниченка. 

288. Творческий цех черноморцев // Южная правда. – 

2009. – 21 мая. 

Про літ. об-ня «Стапель». 

289. Талантам нужно помогать // Роман-

журнал. ХХІ век. – 2010. – № 11/12. – С. 80. 

290. Десять лет активного творчества // Глаголь добро : 

сусп.-гуманіт. альм. – Миколаїв, 2011. – № 1. – С. 120–121. 

Про обл. орг. Спілки письм. Росії. 

291. «Литературный Николаев» : теперь и в Интернете // 

Новая Николаевская газета. – 2012. – 29 авг.–4 сент. (№ 35). 

292. Лариса Песчанная (Бовдуй) // Рідне Прибужжя. – 

2012. – 12 трав. 

 
Миколаївські письменники, члени обласної організації 

Спілки письменників України, 2006 р. 



 
33 

ЛІТЕРАТУРА ПРО ЖИТТЯ І ТВОРЧІСТЬ 

 

293. Качурін В’ячеслав Тимофійович : [біогр. довідка] // 

Письменники Радянської України. – Київ, 1981. – С. 108. 

294. Вячеслав Качурин : [биогр. справка] // Русские 

советские поэты Украины : сб. / сост. И. Куприянов, ред. 

Л. Малахова. – Киев, 1987. – С. 370. 

295. Вячеслав Качурин : [биогр. справка] // Веселка : 

антология рус. сов. дет. лит. на Украине : поэзия, проза : 

для сред. и ст. шк. возраста / сост., предисл. и биогр. 

очерки Б. И. Чайковского ; худож. оформл. 

И. М. Гаврилюка – Киев, 1988. – С. 170–171.  

296. Качурін В. Т. : [біогр. довідка] // Письменники 

Радянської України. – Київ, 1988. – С. 263. 

297. Качурін В. Т. : [біогр. довідка ] // Укр. літ. 

енциклопедія. – Київ, 1990. – Т. 2. – С. 435. 

298. Качурін В. Т. : [біогр. довідка] // Письменники 

України. – Дніпропетровськ, 1996. – С. 117. 

299. Качурин В. Т. : [биогр. справка] // Николаевцы : 

энцикл. словарь. – Николаев, 1999. – С. 163. 

300. Вячеслав Качурин : [биогр. справка] // Ходовые 

испытания : стихотворения и автор. песни. – Николаев, 

2000. – 4-ая стр. обл. 

301. Вячеслав Качурин : [биогр. справка] // Грани души : 

из цикла литобъединения «Стапель» при ГАХК 

«Черноморский судостроительный завод» / сост. 

В. Качурин, ред. В. Марущак. – Николаев, 2001. – С. 36. 

302. В’ячеслав Качурін : [біограф. довідка] // Література 

рідного краю : письменники Миколаївщини : посіб.–

хрестоматія / ред. Н. М. Огренич. – Миколаїв, 2003. – 

C. 172–173. 

303. Вячеслав Качурин : [біограф. довідка] // 

Миколаївський оберіг : поетична антологія. – Миколаїв, 

2004. – С. 183. 

304. Качурин Вячеслав Тимофеевич // Человек года. 

Горожанин года (1996-2007). – Николаев, 2008. – С. 79–81. 



 
34 

305. Качурин Вячеслав Тимофеевич // Николаевский 

литератор – 2010 : справочник / Нац. Союз писателей 

Украины, Союз писателей России. – Николаев, 2010. – 

С. 18. 

306. Кремінь, Т. Д. Качурін В’ячеслав Тимофійович – 

поет, виконавець у жанрі авторської пісні : [біограф. 

довідка] / Т. Д. Кремінь // Енциклопедія Сучасної 

України. – Київ, 2012. – Т. 12 : Кал-Киї. – С. 514. 

 

*** 

307. Поперечный, А. Об авторе / А. Поперечный // 

Утверждение : сб. стихов. – Москва, 1974. – С. 35–36. 

308. Качурин, В. Изгибы линии судьбы / В. Качурин // 

Линия судьбы : стихи и авторские песни разных лет / 

В. Качурин. – Николаев, 2002. – С. 3–4. 

309. Качурін В’ячеслав Тимофійович, поет // 

Випускники та студенти Миколаївського державного 

університету – гордість України. – Миколаїв, 2003. – С. 39–

40. 

310. Сикваров, А. Н. Певец морской стихии /   

А. Н. Сикваров // Рождѐнный флотом / А. Н. Сикваров. – 

Николаев, 2009. – С. 461–464. 

311. Вячеслав Качурин // Стапель-80 : альманах. – 

[Кирове], 2009. – С. 70. 

312. Бабич, В. Вячеслав Качурин – председатель 

Николаев. отделения Союза писателей России, член Нац. 

Союза журналистов Украины / В. Бабич // Журналисты 

города святого Николая. – Николаев, 2011. – С. 240–247. 

313. Качурін В'ячеслав // Живлюща сила ємигії : літ. 

антологія Миколаївщини / гол. ред. В. І. Шуляр ; 

укл. : І. Ю. Береза, П. М. Водяна, В. І. Марущак [та ін.]. – 

Миколаїв, 2014. – С. 245–246. 

314. Между морем и землей : [автобиогр. очерк] // Океан 

впадает в небо. – Николаев, 2014. – С. 3–8. 

 

*** 



 
35 

315. Уралов, Т. В творческих поисках / Т. Уралов // 

Трибуна рабочего. – 1969. – 25 янв. 

316. Драгомирецький, А. Нам мало вічності / 

А. Драгомирецький // Молодь України. – 1972. – 12 квіт. 

317. Будьмо знайомі. Нові члени Спілки письменників // 

Літературна Україна. – 1975. – 18 квіт. – С. 3. 

318. Про юних, для юних : інтерв’ю з поетом // 

Ленінське плем’я. – 1984. – 27 верес. 

319. Гаман, Р. Про що співає поет / Р. Гаман // Ленінське 

плем’я. – 1986. – 11 верес. 

320. Лущан, Н. «Спішу говорити і співати…» / 

Н. Лущан // Південна правда. – 1986. – 12 верес. 

Статті про творч. вечір поета. 

321. Сипко, Л. Проблема: природа и человек / 

Л. Сипко // Радуга. – 1990. – № 9. – С.86–93. 

322. Январев, Э. Радость узнавания / Э. Январев // 

Южная правда. – 1990. – 8 мая. 

323. Виноградова, А. За правду беспристрастно / 

А. Виноградова // Вечерний Николаев. – 1991. – 25 апр. 

324. Кремінь, Д. Адреси надії / Д. Кремінь // Радянське 

Прибужжя. – 1992. – 18 січ. 

325. Золотой юбилей Вячеслава Качурина // Вечерний 

Николаев. – 1992. – 21 янв. 

326. Душа не приемлет покоя // Южная правда. – 1992. – 

23 янв. 

327. Кремінь, Д. Вячеславу Качурину – 50 / Д. Кремінь // 

Літературна Україна. – 1992. – 2 квіт. 

328. Маляров, А. Уроки поэзии / А. Маляров // Новый 

горожанин. – 2000. – № 10/11 . – С. 20. 

329. Вячеслав Качурин : «Учись, человек, у природы 

высокому чувству добра» / беседу вел В. Козлов // Южная 

правда. – 2000. – 20 янв. 

330. Заричный, В. Вячеслав Качурин – руководитель 

писательской организации Николаевщины / В. Заричный // 

Южная правда. – 2000. – 5 февр. 



 
36 

331. Шведова, З. Простой до сложности Качурин / 

З. Шведова // Вечерний Николаев. – 2000. – 9 дек. 

332. Вячеслав Качурин : сердце жаждет полета // Южная 

правда. – 2002. – 19 янв. 

333. Кремінь, Д. Над берегами океану : В’ячеславу 

Качуріну – 60 / Д. Кремінь // Рідне Прибужжя. – 2002. – 

19 січ. – С. 6. ; Вісті Вознесенщини. – 2002. – 31 січ. 

334. Вячеслав Качурин // Южная правда. – 2004. – 

2 сент. 

335. Агеев, Ю. Поэтическая академия «Точка зрения» / 

Ю. Агеев // Южная правда. – 2005. – 21 июля. 

336. «Я побываю на Венере, я полетаю над луной…» // 

Вечерний Николаев. – 2005. – 19 нояб. – С. 3. 

337. Тупайло, С. В’ячеслав Качурін : для дорослих і 

дітей / С. Тупайло // Рідне Прибужжя. – 2006. – 20 черв. 

338. Марущак, В. Открытый фотоальбом : к юбилею 

писателя В. Качурина / В. Марущак // Родной причал. – 

2007. – 17-23 янв. (№ 3). 

339. Креминь, Д. Седой Аполлон с гитарой / 

Д. Креминь // Южная правда. – 2007. – 20 янв. 

340. Маляров, А. Величальная коллеге / А. Маляров // 

Вечерний Николаев. – 2007. – 20 янв. 

341. Марущак, В. Відкритий океан / В. Марущак // Рідне 

Прибужжя. – 2007. – 20 січ. 

342. Бондарчук, Н. «Я время собираю 

по мгновеньям…» / Н. Бондарчук // Рідне Прибужжя. – 

2007. – 29 груд. 

343. Тоболіна, В. На хвилях слова і ноти / В. Тоболіна // 

Рідне Прибужжя. – 2008. – 5 січ. 

344. Земля стоит не на китах, а – на стихах // Вечерний 

Николаев. – 2008. – 1 марта. 

345. Бондарчук, Н. Пой песню, Поэт! / Н. Бондарчук // 

Южная правда. – 2008. – 17 апр. 

346. Вячеслав Качурин : «На грани яви и мечты» // Рідне 

Прибужжя. – 2009. – 24 січ. 



 
37 

347. Вячеслав Качурин – новый ушаковский лауреат // 

Вечерний Николаев. – 2009. – 19 сент. 

348. Сайковский, А. О морях, друзях и музах / 

А. Сайковский // Вечерний Николаев. – 2009. – 31 окт. 

349. Креминь, Д. Вячеслав Качурин : голосом большого 

океана / Д. Креминь // Автограф. Век ХХІ. – 2011. – 

№ 6 (груд.). – С. 70–71. 

350. Коренковская, Т. Лауреат премий трех Николаев / 

Т. Коренковская // Рідне Прибужжя. – 2011. – 21 трав. 

351. Вячеслав Качурин – лауреат Всероссийской премии 

имени Гумилева // Вечерний Николаев. – 2011. – 30 июля. 

352. Козлов, В. Открытое сердце Поэта – открытый 

океан поэзии : штрихи к портр. В. Качурина / В. Козлов, 

В. Олейник // Южная правда. – 2012. – 19 янв. 

353. Стариков, И. С чего начинается поэзия / 

И. Стариков // Рідне Прибужжя. – 2012. – 19 січ. 

354. Поэт с гитарой // Вечерний Николаев. – 2012. – 

21 янв. 

355. Олейник, В. Есть у нас пророки! / В. Олейник // 

Южная правда. – 2012. – 27 марта. 

356. Наточа, Е. Капитан своей судьбы / Е. Наточа // 

Вечерний Николаев. – 2012. – 29 марта. 

 



 
38 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 

Агеев Ю.   335 

Амоскина С.   28 

Андрухов Е.   (269) 

Бабич В.   312 

Бенер А.   48 

Береза І.   75, 313 

Бойченко В.   58, 61, 73, (284) 

Божаткін М.   59, (281-283) 

Бондарчук Н.   342, 345 

Брушин Б.   9 

Висоцький В.   (286) 

Виноградова А.  323 

Водяна П.   75, 313 

Гаврилюк И.   295 

Гайсинський Е.  3 

Гаман Р.   319 

Гребенюк І.   27 

Гриценко Л.   17 

Демченко Ю.   7 

Демьяненко А.  69 

Драгомирецький А.  316 

Евгеньєв Е.   32 

Заричный В.   330 

Зотов М.   13 

Зубець С.   (264) 

Иванова Н.   (268) 

Инютина Н.   (265), (270) 

Карнаух В.   73 

Качальський В.  25 

Козлов В.   329, 352 

Компаниец Л.  14 

Коренковская Т.  350 

Костиренко В.  18 



 
39 

Кремінь Д. 40, 73, (275), 324, 327, 333, 339, 

349 

Кремінь Т.   306 

Куприянов И.  65, 294 

Лукьяненко Е.  262 

Лущан Н.   15, 22, 24, 320 

Маляров А.   35, 328, 340 

Марущак В.   71, 75, 301, 313, 338, 341 

Миненко В.   59 

Мірошниченко Є.  26, 33, 38, 42, (287) 

Москаленко Т.  267 

Назаренко Н.   (263) 

Наточа Е.   356 

Огренич Н.   72 

Олейник В.   355 

Перекрестова А.  28 

Песчаная Л.   (292) 

Поперечный А.  307 

Путік О.   20 

Пучков В.   11 

Руденко В.   21 

Сайковский А.  348 

Сипко Л.   321 

Сикваров А.   310 

Стариков И.   353 

Степанова Т.   44 

Тоболіна В.   343 

Тупайло С.   337 

Уралов Т.   315 

Ходченко И.   (272-274) 

Ціріхов М.   61 

Чайковский Б.  66, 295 

Шведова З.   331 

Шуляр В.   75, 313 

Январьов Е.   2, 5, 8, 30, (271), (285), 322 

Ясинский Г.   14 



 
40 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ  

ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ 

 

Автограф. Век ХХІ  250, 349 

 

Вечерний Николаев 32, 35, 37, 38, 44, 236, 239, 244, 

258, 259, 280, 281, 284, 286, 287, 

323, 325, 331, 336, 340, 344, 347, 

348, 351, 354, 356 

Вісті Вознесенщини  246, 333 

Вперед   20 

 

Глаголь добро  290 

 

Друг читача   17, 27, 186 

 

Klio    249, 251 

Книжное обозрение  181 

Комсомолец Донбасса 168 

Комсомольська іскра 76-78, 98 

Комсомольское знамя 187 

Кораблестроитель  182 

Крымская правда  167 

 

Ленінське плем’я 2, 5, 7, 12, 15, 18, 24, 82-84, 96, 

100, 103, 107, 109, 110, 112, 114, 

115, 118, 123, 124, 134, 138, 140, 

142, 143, 146, 148, 151, 160, 171, 

173, 177, 180, 191-193, 196, 201, 

202, 207, 210, 212, 214, 216-218, 

220, 222, 228, 230, 231, 274, 276, 

277, 318, 319 

Літературна Україна  317, 327 

 

Мирный атом  183 

Молодая гвардия  86 



 
41 

Молодь Миколаївщини 234 

Молодь України  144, 316 

 

Наддніпрянська правда 174, 175, 179, 188 

Николаевские новости 240, 275 

Новая Николаевская газета 291 

Нове життя   128 

Новый горожанин  241, 328 

 

Очная ставка   229, 233 

 

Перемога   189 

Пионерия   135 

Південна правда 3, 8, 13, 22, 26, 30, 79-81, 85-92, 

94-97, 99, 104-106, 108, 109, 

111, 113, 116, 119, 120, 122, 125, 

129, 132, 133, 136, 137, 139, 141, 

145, 147, 149, 150, 152, 153, 

155-159, 162, 163, 165, 166, 169, 

170, 172, 176, 178, 179, 184, 185, 

187, 190, 194, 195, 197-200, 203-

206, 208, 209, 211, 213, 215, 219, 

221, 223-225, 271-273, 320 

Правда Украины  179, 189 

Прибузький комунар 9, 131 

 

Радуга    11, 117, 164, 232, 321 

Радянська правда  121, 127, 161, 189 

Рідне Прибужжя 235, 242, 246, 254, 256, 278, 283, 

285, 292, 333, 337, 341, 343, 346, 

350, 353 

Родной причал 338 

Роман-журнал. ХХІ век 289 

 

Скиф    279 

Соборная улица  257, 260 



 
42 

Советские профсоюзы 101 

Советский воин  126 

Соціальний захіст  253 

Ставропольская правда 130 

Строитель   154 

 

Трибуна рабочего  93, 102, 315 

Трибуна хлібороба  189 

 

Южная правда 33, 40, 42, 226, 237, 238, 245, 

247, 248, 252, 255, 261, 282, 288, 

322, 326, 329, 330, 332, 334, 335, 

339, 345, 352, 355 



 
43 

ЗМІСТ 

 
ВІД УПОРЯДНИКА      3 
 
БІОГРАФІЧНА ДОВІДКА     4 

 
ЛІТЕРАТУРНА ТВОРЧІСТЬ     6 

 

   Художні твори 
 

       Окремі видання      6 

 

       Публікації в збірниках та періодичних виданнях 12 

 
 Публіцистика       30 

 

ЛІТЕРАТУРА ПРО ЖИТТЯ І ТВОРЧІСТЬ   33 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК     38 

 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ ПЕРІОДИЧНИХ  

ВИДАНЬ       40 
 

 

 

.. 

  

  

.. 

  

.. 

  

.. 

  

.. 



 
44 

 


